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ikke, at dette beslutningsforslag og de initiati- 
ver og interesser, der ligger bag det, kan indgå i 
Folketingets behandling af det bebudede lov- 
forslag fra regeringen. 

Venstre ser frem til ministerens forslag og 
kan altså støtte, at det radikale forslag indgår i 
de videre forhandlinger i Folketingets Er- 
hvervsudvalg, som det ofte er tilfældet, når op- 
positionen og regeringen, har fælles hensigter, 
men der alligevel er nogle holdnings- og vurde- 
ringsforskelle. 

Emmert Andersen (CD): 
Spørgsmålet om åbningstider er ikke let. Be- 

tænkningen fra den kommission, der har været 
nedsat, og hvori der var 35 medlemmer, inde- 
holdt 8 forskellige forslag plus et niende, som 
gik ud på, at de pågældende ikke kunne tage 
stilling til, hvad de ville. 18 medlemmer gik ind 
for en liberalisering, 12 gik imod, og 5 vidste ik- 
ke noget om det. Så det kan vi ikke bruge til no- 
get. 

Nu foreligger der et radikalt forslag, og mini- 
steren har meddelt, at regeringen vil fremsætte 
et forslag. Det viser sig, at 30 pet. ønsker åbent i 
aftentimerne, 29 pet. ønsker åbent lørdag efter- 
middag og 18 pet. ønsker åbent om søndagen. 
Det er altså relativt mange mennesker, der øn- 
sker disse åbningstider. 

Vi må også være opmærksomme på, at der er 
nogle, for hvem det er særdeles besværligt at få 
købt ind -  det gælder specielt enlige med børn -  
og det må vi gøre noget ved. 

På den anden side har vi butiksindehaverne, 
som jo har ret lange arbejdstider, og hvoraf de 
58 pet. er negative, medens 32 pet. er positive 
over for en liberalisering. 

Imidlertid kan vi konstatere, at der egentlig 
er ret stor overensstemmelse, når det gælder de 
fleste af paragrafferne i det radikale beslut- 
ningsforslag og det forslag, ministeren bebude- 
de. Det gælder således de 69V2 time, tilladelse 
vedrørende turister, åbent om søndagen osv., 
men i punkt 2 i forslaget til folketingsbeslut- 
ning om fleksible åbningstider fra De Radikale 
forudsætter man, at de handlende frit kan fast- 
sætte åbningstiderne på hverdage, og dér er 
man altså i modstrid med det, regeringen vil fo- 
reslå, nemlig at de 61% time skal ligge inden for 
den almindelige butikstid og de otte timers sup- 

. I plerende åbningstid kan fordeles over ugens 
syv dage, dog således, at der skal lukkes kl. 14 
om lørdagen. 

Vi må nok afvise Det Radikale Venstres for- 
slag til fordel for regeringens forslag, idet vi 
tror, at dette kan tilfredsstille både, de fleste af 
forbrugerne og de fleste af butiksindehaverne. 

Pia Dahl (FP): 
Det Radikale Venstre skal have tak for, at det 

igen forsøger at pille ved visse organisationsku- 
ede politikeres krampagtige forsøg på at bibe- 
holde en aldeles utålelig og restriktiv såkaldt 
lukkelov. Det er i sig selv et rigtig kedeligt ord, 
og det har fru Aase Olesen da også positivt om- 
formet til, at der er tale om både åbningstider 
og fleksibilitet. 

Fremskridtspartiet ser dette forslag som en 
rigtig god start på vores drøm om helt at afskaf- 
fe lukkeloven -  eller at liberalisere fuldstæn- 
digt, som det vel hedder på christiansborgsk. Vi 
støtter, som man kan forstå, varmt Det Radika- 
le Venstres forslag, ikke alene ud fra et forbru- 
gersynspunkt -  endda Forbrugerrådet går ind 
for en liberalisering -  men sandelig også ud fra 
en betragtning om ikke at bibeholde groft be- 
grænsende regler for vores erhvervslivs aktivi- 
tetsniveau. Det kan næppe være ansporende 
for noget initiativ, at man skal være tvunget til 
at dreje nøglen om på et af lovgiverne nærmere 
angivet tidspunkt hver dag. Det, vi taler om, er 
den forretning, man lever af. Hvis man har den 
mindste idé om, at man kan tjene penge ved at 
holde sin forretning åben i længere tid, eller 
man hellere vil pleje sit privatliv og holde sin 
forretning lukket, skal man da være evigt vel- 
kommen til det, i hvert fald set fra Fremskridts- 
partiets synspunkt. Alt andet må reelt set være 
en form for forbud mod arbejde, og det kan vi 
naturligvis ikke tilslutte os. 

Man vil da også efter en hurtig skimning 
kunne se i den betænkning om åbningstider, 
som vi lige har modtaget fra Erhvervsudvalget i 
dag, at der i virkeligheden slet ikke er den store 
uoverensstemmelse om, hvorvidt man skal libe- 
ralisere eller ej, for 18 ud af 35 medlemmer har 
trods alt givet udtryk for, at de gerne ser en libe- 
ralisering. Som jeg har forstået det, er det sprin- 
gende punkt, hvorvidt man skal have lov til at 
holde åbent på lørdage og søndage. Det var det, 
som skilte parterne fra at komme med et samlet 
bidrag. Jeg forstår ikke selv, hvorfor man abso- 
lut skal hæge om disse lørdage og søndage. I 
min familie spiser vi både om lørdagen og om 
søndagen. 


